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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 111-NQ/TU ngày 11/6/2021  

của Tỉnh uỷ về chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025,  

định hướng đến năm 2030 

 

 Thực hiện Nghị quyết số 111-NQ/TU ngày 11/6/2021 của Tỉnh uỷ về 

chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, 

Sở Ngoại vụ báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng cơ chế chính sách, thúc đẩy 

quá trình chuyển đổi số  

Thực hiện Nghị quyết số 111-NQ/TU ngày 11/6/2021 của Tỉnh ủy, Kế 

hoạch số 324/KH-UBND ngày 13/07/2021 của UBND tỉnh về triển khai Chuyển 

đổi số tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Sở Ngoại 

vụ đã ban hành Quyết định số 49/QĐ-SNgV ngày 14/10/2022 về việc thành lập 

Ban chỉ đạo Chuyển đổi số của Sở Ngoại vụ; Kế hoạch số 38/KH-SNgV ngày 

9/5/2022 về việc nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân 

lực chuyển đổi số của Sở Ngoại vụ; Kế hoạch số 66/KH-SNgV ngày 30/9/2021 

về việc chuyển đổi số của Sở Ngoại vụ tỉnh Bắc Giang năm 2022; Kế hoạch số 

62/KH-SNgV ngày 30/9/2021 Chuyển đổi số của Sở Ngoại vụ tỉnh Bắc Giang 

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 17/SNgV ngày 

23/2/2023 về việc chuyển đổi số của Sở Ngoại vụ năm 2023. 

2. Công tác tuyên truyền, nhận thức về chuyển đổi số  

Sở đã tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, công chức, người lao động trong 

cơ quan nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của công chức, đảng viên về 

chuyển đổi số; thường xuyên tuyên truyền các quy định, quy chế, chương trình, kế 

hoạch của UBND tỉnh như:  Quyết định số 44/2021/QĐ-UBND ngày 30/8/2021 

của UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng mạng truyền số 

liệu chuyên dùng cấp II trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 

53/2021/2021/QĐ-UBND ngày 30/10/2021 ban hành Quy chế Quản lý, vận hành 

và sử dụng hệ thống nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu tỉnh Bắc Giang; Quyết định 

số 2148/QĐ-UBND ngày 27/10/2021 về việc ban hành Kiến trúc tham chiếu ICT 

Đô thị thông minh tỉnh Bắc Giang (phiên bản 1.0); Kế hoạch số 547/KH-UBND 

ngày 28/10/2021 của UBND tỉnh về phát triển doanh nghiệp công nghệ số và 

doanh nghiệp số tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030; 

Kế hoạch số 5299/KH-UBND ngày 10/10/2021 hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông 
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nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, 

nông thôn tỉnh Bắc Giang; Kế hoạch số 564/KH-UBND ngày 04/11/2021 hỗ trợ hệ 

sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021 – 2025. 

Thường xuyên cử công chức tham dự các Hội nghị phổ biến, nâng cao 

nhận thức của các cấp chính quyền, người dân và doanh nghiệp về sự cần thiết 

của việc ứng dụng công nghệ thông tin và tính cấp thiết của chuyển đổi số. 

3. Kết quả phát triển Chính quyền số  

3.1. Kết quả phát triển hạ tầng số  

Hệ thống đường truyền chuyên dùng (mạng WAN) được kết nối từ Trung 

tâm Tích hợp dữ liệu tỉnh đến Sở Ngoại vụ với tốc độ 1.000Mbps để đảm bảo 

hoạt động cho các hệ 3 thống phần mềm dùng chung (Hệ thống Một cửa điện tử, 

Hệ thống quản lý văn bản và điều hành, hệ thống thư điện tử công vụ, hệ thống 

họp trực tuyến …). Bên cạnh đường truyền của hệ thống mạng WAN của tỉnh, Sở 

đang thuê thêm đường truyền cáp quang để kết nối internet tốc độ cao.  

Hệ thống truyền hình hội nghị: Được trang bị mới đã triển khai đảm bảo kết 

nối đến các điểm cầu của trong tỉnh và máy chủ điều khiển Trung tâm (MCU). 

3.2. Phát triển các ứng dụng, cơ sở dữ liệu, dịch vụ số của tỉnh  

Hệ thống phần mềm quản lý văn bản và điều hành công việc và ký số; Hệ 

thống thư công vụ; Hệ thống thông tin Một cửa điện tử; Hệ thống Cổng dịch vụ 

công được Sở Ngoại vụ triển khai, ứng dụng đảm bảo liên thông đáp ứng được 

yêu cầu trong triển khai công việc chuyên môn. 

4. Kết quả về phát triển kinh tế số, xã hội số 

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 

24/01/2021 phê duyệt Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh 

Bắc Giang giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 35/2021/QĐ-UBND ngày 

03/8/2021 Quy định một số nội dung về đầu tư bên ngoài các khu công nghiệp 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, Sở Ngoại vụ đã tham mưu đẩy mạnh các hoạt động đối 

ngoại với các đối tác nước ngoài, điển hình như: Nhật Bản, Hàn Quốc, Trung Quốc, 

Israel, Ấn Độ, Australia, Singapore, các đoàn doanh nghiệp của Australia, 

Srilanka, Séc, Đức, Nhật Bản, Hàn Quốc... Các hoạt động đối ngoại của tỉnh tập 

trung phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; thúc đẩy xúc tiến đầu tư, thương mại, 

du lịch, hợp tác và chuyển giao khoa học và công nghệ, đào tạo nguồn nhân 

lực,... trong đó, ưu tiên lĩnh vực công nghệ số, công nghệ cao, thương mại điện 

tử… thúc đẩy phát triển các sản phẩm, dịch vụ, mô hình kinh tế mới dựa trên nền 

tảng công nghệ số trên địa bàn tỉnh để tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình 

chuyển đổi số của tỉnh Bắc Giang. 

6. Chuyển đổi số trong một số ngành, lĩnh vực trọng yếu  

Chuyển đổi số trong một số lĩnh vực trọng yếu như lĩnh vực Y tế, Giáo 

dục, Tài nguyên môi trường Sở Ngoại vụ không có chức năng nhiệm vụ trong 

lĩnh vực trọng yếu này. 
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7. Về an toàn thông tin mạng  

Sở đã khai thác có hiệu quả hệ thống phòng chống mã độc tập trung (phần 

mềm Kaspersky bản quyển); Thường xuyên tham dự diễn tập thực chiến bảo đảm 

an toàn thông tin mạng theo hướng dẫn tại Chỉ thị số 60/CT-BTTTT ngày 

16/9/2021 của Bộ TT&TT do Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức. 

8. Đảm bảo nguồn nhân lực cho chuyển đổi số  

Cán bộ, công chức của Sở 100% có chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, kỹ 

năng sử dụng các phần mềm, nghiệp vụ các ứng dụng, cơ sở dữ liệu, dịch vụ số 

của tỉnh triển khai; Công chức phụ trách chuyển đổi số thường xuyên được tập 

huấn kỹ năng về an toàn, an ninh thông tin và các nghiệp vụ về chuyển đổi số. 

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT  

1. Những kết quả nổi bật đạt được  

Hạ tầng kỹ thuật của Sở được đầu tư mua sắm và vận hành duy trì hoạt 

động ổn định. Hệ thống Hội nghị truyền hình được trang bị phục vụ hoạt động chỉ 

đạo điều hành kịp thời, thông suốt của lãnh đạo tỉnh và các cấp, các ngành, nhất 

là trong thời điểm Covid-19 bùng phát. Hạ tầng công nghệ thông tin của Sở cơ 

bản được đầu tư, từng bước đáp ứng cho việc triển khai hệ thống công nghệ thông 

tin phục vụ hoạt động của cơ quan nhà nước và cung cấp các dịch vụ công cho 

người dân và doanh nghiệp, góp phần cải cách hành chính, nâng cao năng lực 

cạnh tranh của tỉnh.  

Lãnh đạo Sở, cán bộ, công chức của Sở đã chủ động nâng cao tinh thần 

trách nhiệm, tiếp tục chỉ đạo, quản lý, điều hành thực hiện các nhiệm vụ về thực 

hiện chuyển đổi số của ngành năm. Việc sử dụng các giải pháp công nghệ, tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số của Sở đã góp 

phần quan trọng trong việc thực hiện chủ trương, mục tiêu kép vừa phát triển 

kinh tế, vừa phòng chống dịch trên địa bàn tỉnh. 

2. Tồn tại, hạn chế  

Bên cạnh những kết quả đạt được, quá trình chuyển đổi số của Sở còn bộc 

lộ một số hạn chế như: Nhận thức của một số cán bộ, công chức, doanh nghiệp và 

người dân về chuyển đổi số còn hạn chế; hạ tầng công nghệ thông tin còn thiếu 

đồng bộ; việc ứng dụng nền tảng chuyển đổi số còn chưa thống nhất, liên thông; 

việc chia sẻ, mở dữ liệu của các cơ quan nhà nước còn khó khăn; nguồn nhân lực 

và chất lượng nguồn nhân lực công nghệ thông tin còn bất cập; Sở chưa có 

chuyên trách công nghệ thông tin; một số chỉ tiêu thành phần trong Bộ chỉ số 

chuyển đổi số còn thấp... 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông rà soát, tham mưu UBND tỉnh bố trí 

sắp xếp bổ sung cán bộ chuyên trách công nghệ thông tin của các Sở, ngành 

(chuyên trách hoặc kiêm nhiệm về công nghệ thông tin), nêu rõ chức danh đảm 

nhận nhiệm vụ công nghệ thông tin; đối với kiêm nhiệm cần giảm bới tiêu chí, 

tiêu chuẩn theo theo quy định tại Điều 4, Điều 5 của Quyết định số 445/2013/QĐ-
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UBND ngày 03/9/2013 của UBND tỉnh. 

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện Nghị quyết số 111-NQ/TU ngày 

11/6/2021 của Tỉnh uỷ về chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025, 

định hướng đến năm 2030. Sở Ngoại vụ trân trọng báo cáo./. 

 

Nơi nhận:  

- Sở TTTT; 

- Lưu: VT. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Ngô Biên Cương 
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